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1. Úvod

Jen hrstka témat vzbuzuje v posledních letech tolik emocí, jako je tomu u

problematiky emisních, resp. imisních limitů. Důvodem je celosvětové snažení o

snížení množství emitovaných škodlivin do ovzduší, jakož i dosažení tzv. uhlíkové

neutrality. Takového stavu však nelze docílit bez příslušných právních regulací a

reflektování těchto požadavků v právních řádech jednotlivých států. Jinak tomu

není ani v České republice.

Téma odpovědnosti za škody způsobené emisemi a exhalacemi si autor této

práce však vybral nejen z důvodu jeho aktuálnosti, ale i jeho osobního vztahu

k předmětné problematice. Jelikož pochází z regionu, která byla historicky velmi

zasažena vysokými koncentracemi škodlivých látek v ovzduší (a na to navazujícím

zdevastovaným životním prostředí), je pro něj téma emisí a exhalací zajímavé.

Tato práce má za cíl popsat právní rámec odpovědnosti za škodu

způsobenou emisemi a exhalacemi v České republice, která je do značné míry

ovlivněna mezinárodním právem a právem Evropské unie, a s tím se pojícími

instituty. Mimo historického exkursu a pramenů práva předmětné problematiky

bude věnován prostor obecné otázce vzniku odpovědnosti za škodu. Součástí práce

je taktéž definice stěžejních termínů.

Nelze pominout ani otázku plynutí času v náhradě škody, tedy problematiku

odpovědnosti za způsobenou škodu ve světle jednotlivých lhůt pro uplatnění

konkrétních nároků, jakož i problematiku liberace. Problematickou je

v odpovědnosti za náhradu škody způsobenou emisemi a exhalacemi taktéž otázka

aktivní a pasivní legitimace. Jak bude uvedeno, právě tato problematika je častým

důvodem vedení soudních sporů o náhradu škody, když jednotliví emitenti často

nesouhlasí s žalobním tvrzením, že právě oni způsobili žalobou tvrzenou škodu, či

případně, že ji nezpůsobili v míře natolik rozsáhlé.

Bez povšimnutí nelze ponechat úlohu soudního znalce, a to zejména u škod

spočívajících v poškození lesních porostů imisemi. S tímto se taktéž

neodmyslitelně pojí otázka příčinné souvislosti, kterou je nutné prokázat,

požaduje-li žalobce po žalovaném náhradu za způsobenou škodu. V závěru práce

je věnován prostor právní úpravě náhrady škody s důrazem na náhradu škody

způsobenou emisemi a exhalacemi ve Spolkové republice Německo. Exkurs

zvolený do právní úpravy v Německu není náhodným, když český občanský
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zákoník je z velké části inspirován právě občanským zákoníkem platným v SRN,

který je v platnosti již od roku 1900.
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1.1. Základní terminologie

Pro úplnost a přehlednost nadcházejících kapitol je nutné nejprve

v samotném úvodu této práce definovat některé základní pojmy, které se

neodmyslitelně k problematice odpovědnosti za škodu způsobenou emisemi a

exhalacemi pojí.

Prvním termínem je odpovědnost. Občanský zákoník po své rekodifikaci

v roce 2012 účinné od 1. 1. 2014 chápe pojem odpovědnost jakožto primární právní

povinnost, kdy každý odpovídá za své jednání v míře odpovídající stupni vlastní

svéprávnosti. Dochází tedy k odklonu od definice odpovědnosti oproti původní

právní úpravě, v rámci které byla odpovědnost výlučně spjata s porušením právní

povinnosti. 1 Pro odpovědnost ve smyslu porušení právní povinnosti je užíván

v občanském zákoníku termín povinnost k náhradě újmy.2

Občanský zákoník dále rozlišuje mezi pojmem škoda a újma. V souladu

s dikcí občanského zákoníku zahrnuje pojem újma jak újmu na jmění poškozeného

(škodu), tak újmu imateriální, a jedná se o pojem nadřazený. Ten, kdo újmu

způsobil, je pak označován v souladu s ustanovením § 2894 občanského zákoníku

jakožto škůdce. Naopak subjekt, který byl škůdcem poškozen, je označován

v souladu s ustanovením § 2909 občanského zákoníku jakožto poškozený.

Termín emise definuje slovník cizích slov jakožto „množství znečišťujících

příměsí dostávajících se z určitého zdroje do ovzduší“.3 Jedná se tedy o jakoukoli

látku vypouštěnou (emitovanou) konkrétním zdrojem do ovzduší, kdy tato látka

obsahuje nespecifikované množství znečišťujících látek. Konkrétním zdrojem

může být jedinec, který v rámci své domácnosti spaluje lakované dřevo, čímž

emituje znečišťující látky do ovzduší, dále jím může být uživatel osobního

automobilu, kdy automobil při svém provozu produkuje škodlivé látky, které jsou

následně vypouštěny přes výfukovou soustavu do ovzduší, nebo konkrétním

zdrojem může být uhelná elektrárna, která v rámci spalovacího procesu vypouští do

ovzduší škodlivé látky. Každý ze subjektů uvedených ve větě předchozí je

emitentem.

1 Důvodová zpráva k NOZ (konsolidovaná verze) [online]. 2012 [cit. 2021-10-14]. Dostupné z
http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf.
2 JANOUŠKOVÁ, Anežka. Náhrada škody při porušení smluvní a mimosmluvní povinnosti v
občanském právu. Praha: Wolters Kluwer, 2021. s. 7.
3 ABZ.cz: slovník cizích slov – online hledání. Pojem emise [online]. [cit. 2021-10-14]. Dostupné
z: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/emise.
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Pojem imise může, avšak i nemusí, být s pojmem emise provázaný. Imisi lze

chápat buď jako znečišťující příměs ve vzduchu, která působí na zvířata a člověka,

a to v důsledku emisí, nebo jako pronikání kouře, hluku, zápachu a podobného ze

sousedního pozemku na druhý, čímž dochází k rušení výkonu vlastnického práva

tohoto subjektu.4

Definice obsažená ve větě druhé in fine předchozího odstavce je současně

definicí legální, neb je obsažena v ustanovení § 1013 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb.

V případě, že emise mají vliv na imise, je zapotřebí do výsledného znečištění

konkrétními látkami v ovzduší (tedy jejich koncentraci) zohlednit nejen emise

samotné, ale i působení řady dalších faktorů. Mezi tyto faktory řadíme zejména

meteorologické podmínky, jako jsou například rychlost větru a teplotní zvrstvení,

které ovlivňují rozptyl jednotlivých látek jak v horizontálním, tak vertikálním

směru. Pozitivní vliv na kvalitu ovzduší mají srážky, a to jak ve formě deště, tak ve

formě sněhových srážek. Je tomu tak z důvodu, že dochází k mokré depozici, kdy

jsou jednotlivé částice z ovzduší odstraňovány dešťovými kapkami či sněhovými

vločkami. Dalším faktorem může být dálkový transport (tedy pohyb jednotlivých

znečišťujících látek na velké vzdálenosti od zdroje) nebo chemické reakce, které

v ovzduší probíhají. Na finální hodnoty imisí, resp. měření konkrétní hodnoty

jednotlivých znečišťujících látek v ovzduší na konkrétním místě, tak má vliv

mnoho faktorů. Současně platí, že vztah mezi imisemi a emisemi není lineární, tj.

pokles emisí nemusí mít za následek pokles imisí a naopak.5

Naproti tomu imise nemá co dočinění s emisí například v případě tzv.

imateriálních imisí. Tento typ imisí spočívá v obtěžování souseda působením na

jeho psychiku, estetické cítění či pocit bezpečí. Nejvyšší soud konstatoval, že za

určitých okolností může být imisí i obtěžování pohledem.6

Pojem imise je tak v širokém slova smyslu jakýkoli účinek existence věci

nebo jejího užívání, který se projevuje škodlivým způsobem na věci cizí nebo na

cizích právech.7

4 ABZ.cz: slovník cizích slov – online hledání. Pojem imise [online]. [cit. 2021-10-14]. Dostupné z:
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/imise.
5 BRZEZINA, Jáchym. Blog o meteorologii, hydrologii a kvalitě ovzduší. Emise nejsou
imise [online]. 27. 2. 2021 [cit. 2021-11-18]. Dostupné z:
https://chmibrno.org/blog/2021/02/27/emise-nejsou-imise/.
6 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 9. 2000, sp. zn. 22 Cdo 1150/99.

[…]


Januar 2002 (BGBl. I S. 42, 2909; 2003 I S. 738), das zuletzt durch Artikel

1 des Gesetzes vom 10. August 2021 (BGBl. I S. 3515) geändert worden

ist.

- Umwelthaftungsgesetz vom 10. Dezember 1990 (BGBl. I S. 2634), das

zuletzt durch Artikel 6 des Gesetzes vom 17. Juli 2017 (BGBl. I S. 2421)

geändert worden ist.

- Císařský patent č. 946/1811 Sb., obecný zákoník občanský, ve znění

pozdějších předpisů.

Judikatura

- Rozsudek SDEU ze dne 15. 7. 1964 ve věci 6-64.

- Rozsudek SDEU ze dne 5. 4. 2017 ve věci C-488/15.

- Rozsudek SDEU ze dne 3. 6. 2021 ve věci C-635/18.

- Nález Ústavního soudu ČR ze dne 19. 1. 1994, sp. zn. Pl. ÚS 15/93.

- Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 4. 7. 2002, sp. zn. III. ÚS 21/02.

- Nález Ústavního soudu ČR ze dne 21. 4. 2009, sp. zn. II. ÚS 1464/07.

- Nález Ústavního soudu ČR ze dne 11. 1. 2012, sp. zn. I. ÚS 451/11.

- Nález Ústavního soudu ČR ze dne 12. 5. 2020, sp. zn. III. ÚS 1957/19.

- Nález Ústavního soudu ČR ze dne 16. 6. 2020, sp. zn. III. ÚS 2552/18.

- Rozsudek bývalého Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 5. 1990, sp. zn. 1 Cz

20/90.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 9. 2000, sp. zn. 22 Cdo 1150/99.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. 2. 2002, sp. zn. 21 Cdo

300/2001.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 8. 2003, sp. zn. 25 Cdo

325/2002.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 3. 3. 2004, sp. zn. 22 Cdo

1935/2003.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 10. 2005, sp. zn. 25 Cdo

2749/2004.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 5. 2007, sp. zn. 25 Cdo

1331/2005.
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- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 8. 2007, sp. zn. 22 Cdo

2808/2007.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 1. 2008, sp. zn. 25 Cdo

529/2006.

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 2. 2008, sp. zn. 22 Cdo

3532/2006.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 5. 2008, sp. zn. 25 Cdo

2600/2007.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 16. 7. 2008, sp. zn. 25 Cdo

769/2006.

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 3. 2009, sp. zn. 25 Cdo

1880/2007.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 4. 2009, sp. zn. 28 Cdo

418/2009.

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 4. 2009, sp. zn. 28 Cdo

1358/2008.

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 11. 2009, sp. zn. 28 Cdo

5176/2008.

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 8. 2010, sp. zn. 30 Cdo

479/2010.

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 3. 2011, sp. zn. 25 Cdo

3734/2008.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 1. 2012, sp. zn. 25 Cdo

2614/2010.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 3. 2012, sp. zn. 25 Cdo

2743/2010.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 1. 2013 sp. zn. 25 Cdo

2381/2012.

- Rozsudek Nejvyššího soud ČR ze dne 5. 5. 2014, sp. zn. 25 Cdo

2782/2013.

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 2. 2015, sp. zn. 22 Cdo

5252/2014.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 3. 2016, sp. zn. 25 Cdo

2466/2014.
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- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 3. 2017, sp. zn. 22 Cdo

4847/2016.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 6. 2019, sp. zn. 25 Cdo

1127/2018.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 3. 2021, sp. zn. 26 Cdo

2171/2009.

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 4. 2021, sp. zn. 22 Cdo

3223/2020.

- Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 29. 10. 2014, č. j. 2 As

127/2014-32.

- Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 14. 11. 2014, č. j. 6 As

1/2014-30.

- Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 22. 11. 2011, sp. zn. 1 Co

64/2011.

- Rozsudek Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 12. 8. 2020, č. j. 95

Co 92/2020-422.
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