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P o s u d e k

diplomové práce Matěje Nováka

"Odpovědnost za škody způsobené emisemi a exhalacemi"

---------------------------------------------------------------------------------------

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 70 stran vlastního textu s úvodem, závěrem,
resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem s přílohami, je členěna do 6 částí, dále
do kapitol. Diplomant zvolil ne zcela tradiční, leč nadmíru interesantní, závažné téma. Po
obsahové stránce práce splňuje ambice, které autor prezentoval v jejím úvodu i závěru
Vypořádává se s daným úkolem z hlediska de lege lata dostatečně úplným a přehledným
způsobem, vzhledem k charakteru kvalifikační diplomové práce, komplexně. Zaujal
kompozicí a systematikou práce. Autor nalezl rozumnou míru, jakou věnoval jednotlivým
institutům. Uměřeně tedy připomíná (což je žádoucí) základní terminologii, nezbytný prostor
věnuje ovšem rovněž nezbytnému historickému exkursu, který je pro pochopení smyslu a
účelu vykládané materie nutný, obzvláště za stavu, kdy je třeba rozlišovat mezi pojmy emise a
imise, byť v konkrétních případech může nastat obé, kdy imisí může být emise škodlivin.
Výsledek snažení diplomanta lze hodnotit jako velmi zdařilý.

Traktovaná látka je vhodně rozvržena do jednotlivých částí. Autor prokázal velmi
dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování a utřídění podstatných poznatků na dané
téma a jejich písemné prezentace. V materii se dobře orientuje, zná ji, je si při interpretaci
příslušných předpisů, tak i judikatury či doktrinálních závěrů poměrně jistý, věcných
nesprávností ani zaznamenání hodných nepřesností se (až na nepatrné výjimky) nedopouští.
Diplomant se, dle mého soudu, dobře vypořádal s tím, že právní úprava osciluje mezi
soukromým právem občanským a veřejným právem správním. Zaujala rovněž část čtvrtá,
věnovaná otázce aktivní a pasivní legitimace subjektů při uplatňování práv z odpovědnosti za
škody. Akcentuje-li autor úlohu soudního znalce (věnuje jí část pátou), považuji to v tomto
případě za odůvodněné. Pozitivně hodnotím, že autor se pokusil, byť ve skromné formě, i o
úvahy de lege ferenda.

Z hlediska přístupu autora k tématu je třeba kladně hodnotit jeho aktivitu, samostatnou
práci při excerpci literatury a judikatury (jakož i dalších zdrojů), které jsou vytěžovány z
hlediska jejich závažnosti a obsahové významnosti v podstatě komplexně. Lze kvitovat
způsob, jakým autor daný materiál traktuje, jeho elokventnímu a přitom srozumitelnému
výkladu. Důsledně užívá právnické dikce a pojmosloví, zcela se vyvaroval beletristických
manýr.

Velmi pozitivně hodnotím obsáhlý poznámkový aparát, rozhodně přispívá ke
kladnému hodnocení práce. Citace pramenů doktrinálních i judiciálních odpovídá
požadavkům kladeným na kvalifikační práci. Zdůrazňuji uměřenost v odkazech na využívané
doktrinální a komentářové zdroje. Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez
příslušného odkazu (viz pokyn děkana FPR č. 23D/2011).

Závěr:

Diplomová práce je kvalitní monografií na dané téma a může sloužit nejen jako pouhá
prolegomena, ale sama o sobě jako vhodný studijní materiál. Hodnotím ji jako zdařilou, velmi
dobrou, a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 29. 4. 2022 JUDr. Alexander Šíma

vedoucí diplomové práce